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김제여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.20)

(2차추경예산)

김제여자고등학교



김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-20 예산액 1,994,626,000

제2023학년도 김제여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각1,853,514,000원”을  “세입·세출 각각 1,994,626,000원”으로 한다.

2임향이 2023년 09월 20일 11시 21분 54초 전라북도교육청 김제여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,994,626 1,853,514 141,112 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,000 113,360 5.6

학생복지/교육격차 해소 7,636 772,222 38.7

기본적 교육활동 6,795 397,150 19.9

선택적 교육활동 -1,000 101,922 5.1

교육활동 지원 125,187 302,873 15.1

학교 일반운영 494 305,099 15.2

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 58,000 2.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 142,660 1,683,383 84.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -1,548 227,020 11.3

자체수입 행정활동수입 0 13,293 0.6

기타수입 전년도이월금 0 12,830 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,741,483 1,598,823 142,660

1.지방자치단체이전수입 58,000 58,000 0

1.비법정이전수입 58,000 58,000 0

1.기초지방자치단체전입금 58,000 58,000 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 58,000 58,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,683,383 1,540,723 142,660

1.교육비특별회계전입금수입 1,683,383 1,540,723 142,660

1.교육비특별회계전입금 1,683,383 1,540,723 142,660

1.학교운영비전입금 588,707 588,707 0

2.목적사업비전입금 1,094,676 952,016 142,660 친환경농산물지원 : 8,636,000원 * 1교 = 8,636,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)전국체육대회대비하반기육성종목

운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애학생맞춤형일자리사업지원비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)CCTV개선사업비 : 20,900,000원 *

 1개교 =
20,900,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 240,313 241,861 -1,548

1.학부모부담수입 227,020 228,568 -1,548

1.수익자부담수입 227,020 228,568 -1,548

1.급식비 144,686 146,234 -1,548

1.급식비 140,749 139,370 1,379 학생조,석식 : -2,553,000원*1회= -2,553,000

교직원중식 : 4,120,000원*1회= 4,120,000

교직원석식 : -188,000원*1회= -188,000

2.우유급식비 3,937 6,864 -2,927 우유급식비 : -2,927,000원*1회= -2,927,000

2.방과후학교활동비 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 55,995 55,995 0

1.현장체험학습비 55,995 55,995 0

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.기숙사비 16,339 16,339 0

1.기숙사비 16,339 16,339 0

2.행정활동수입 13,293 13,293 0

1.사용료및수수료 103 103 0

1.사용료및수수료 103 103 0

1.사용료 103 103 0

2.기타행정활동수입 13,190 13,190 0

1.이자수입 10,200 10,200 0

1.이자수입 10,200 10,200 0

2.기타행정활동수입 2,990 2,990 0

1.기타행정활동수입 2,990 2,990 0

3.기타수입 12,830 12,830 0

1.전년도이월금 12,830 12,830 0

1.순세계잉여금 12,830 12,830 0

1.순세계잉여금 12,830 12,830 0

1.순세계잉여금 12,830 12,830 0

세입합계 1,994,626 1,853,514 141,112
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 113,360 111,360 2,000

1.기타 교직원보수 105,940 105,940 0

1.교직원대체인건비 105,940 105,940 0

1.교원대체인건비 105,940 105,940 0

1.기간제교원인건비 97,328 97,328 0

2.기간제교원법정부담금 8,612 8,612 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,420 5,420 2,000

1.교직원역량강화 4,800 2,800 2,000

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.자율연수 3,400 1,400 2,000

1.교직원복지비 3,400 1,400 2,000
교직원자비부담연수비지원 : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.교직원복지 2,620 2,620 0

1.퇴임식,스승의날행사 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.교직원생일기념경비 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 772,222 764,586 7,636

1.급식 관리 601,085 593,997 7,088

1.학교급식운영 601,085 593,997 7,088

1.영양사인건비 1,100 1,100 0

1.공무직인건비 1,100 1,100 0

2.조리원인건비 28,474 43,800 -15,326

1.공무직인건비 28,474 43,800 -15,326 조리원초과근무수당 : -910,500원*12개월= -10,926,000

초과근무수당(보조금) : -440,000원*10개

월=
-4,400,000

3.급식재료구입비 389,522 373,782 15,740

1.급식용식재료비 389,522 373,782 15,740 식품비(학생) : 13,535,000원*1회= 13,535,000

식품비(교직원) : -7,381,000원*1회= -7,381,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비(목적) : -3,450,000원*1회= -3,450,000

식품비(친환경,목적) : 8,636,000원*1회= 8,636,000

기숙학생식품비(보조금) : 4,400,000원*1

회=
4,400,000

4.우유급식비 3,937 6,864 -2,927

1.우유급식비 3,937 6,864 -2,927 우유급식비 : -2,927,000원*1회= -2,927,000

5.급식운영비 41,805 31,323 10,482

1.일반수용비 29,562 20,823 8,739 각종검사수수료 : 86,000원*1회= 86,000

급식운영소모품구입 : 73,510원*20종*5회= 7,351,000

교육연수비 : 24,000원*1회= 24,000

청소용역료 : 1,278,000원*1회= 1,278,000

2.상하수도료 3,296 2,500 796 상하수도료 : 796,000원*1회= 796,000

3.연료비 8,947 8,000 947 도시가스비 : 947,000원*1회= 947,000

6.급식기구확충비 963 1,000 -37

1.비품구입비 963 1,000 -37 급식기구구입 : -37,000원*1회= -37,000

7.대체인건비 156 1,000 -844

1.기간제근로자인건비 156 1,000 -844 대체인력인건비 : -84,400원*10회= -844,000

8.급식실 환경개선 135,003 135,003 0

1.시설비 135,003 135,003 0

9.급식종사자폐암건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.기숙사 관리 89,560 89,560 0

1.기숙사운영 89,560 89,560 0

1.기숙사운영비 43,786 43,786 0

1.일반수용비 29,866 29,866 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.여비 100 100 0

4.학생복지비 11,820 11,820 0

2.기숙사직원인건비 28,638 28,638 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 25,128 25,128 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

3.프로그램운영비 17,136 17,136 0

1.운영수당 9,136 9,136 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0 자율동아리 운영 : -500,000원*1회= -500,000

사제동행 진로문화체험 : 500,000원*1회= 500,000

3.보건관리 39,977 39,429 548

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,647 28,647 0

1.학생건강검사 4,020 4,020 0

1.학생복지비 4,020 4,020 0

2.보건실운영 22,527 22,527 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 7,433 7,433 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 8,054 8,054 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 5,820 5,820 0

3.[국고]흡연예방사업운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 25 25 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학교환경위생관리 11,330 10,782 548

1.먹는물관리 4,530 6,982 -2,452

1.일반수용비 4,530 6,982 -2,452 정수기위탁관리비 : -490,400원*5월 = -2,452,000

2.공기질측정 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,920 2,920 3,000

1.일반수용비 5,920 2,920 3,000 방역물품비 : 200,000원*15학급 = 3,000,000

4.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.다문화가정 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지 40,600 40,600 0

1.학생복지운영 40,600 40,600 0

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학생교복구입 30,600 30,600 0

1.학생복지비 30,600 30,600 0

3.기본적 교육활동 397,150 390,355 6,795

1.교과 활동 200,829 194,034 6,795

1.교과활동지원 143,040 144,040 -1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
교과용교과서(지도서)구입 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

2.보결수업관리 1,700 1,200 500

1.기타수당 1,700 1,200 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

4.기초학력지도 17,000 17,000 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 10,650 10,650 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

5.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

8.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

2.일반수용비 2,700 0 2,700
교육과정워크숍차량임차료 : 900,000원*3

대*1회=
2,700,000

3.운영수당 6,000 6,000 0

4.교육운영비 23,600 26,300 -2,700 교육활동비 : -27,000원*10종*10회= -2,700,000

5.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

9.순회교사운영 1,100 1,100 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 800 800 0

10.교과보충(학습도움닫기)프로그램 7,860 7,860 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

11.고교학점제공간조성 28,780 28,780 0

1.일반수용비 15,936 15,936 0

2.교육운영비 3,594 3,594 0

3.비품구입비 9,250 9,250 0

12.전북미래학교운영 24,800 24,800 0

1.일반수용비 6,560 7,400 -840 차량임차료 : -840,000원*1대*1회= -840,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 12,840 12,000 840 숙박비 : 70,000원*12실*1박= 840,000

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

13.고교학점제자율적교육과정운영 4,000 4,000 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학 교과활동 18,221 20,426 -2,205

1.교과운영 2,895 5,100 -2,205

1.교육운영비 2,100 2,100 0 교내과학행사비 : 100,000원*1회= 100,000

교재교구구입및수선 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 795 3,000 -2,205 과학실험교구 : -220,500원*10종 = -2,205,000

2.학습준비물지원 5,250 5,250 0

1.학습준비물 5,250 5,250 0

3.과학점핑학교 10,076 10,076 0

1.교육운영비 10,018 10,018 0 강사수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행사재료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 58 58 0

3.체육 교과활동 5,950 5,950 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

임향이 2023년 09월 20일 11시 21분 58초 11 전라북도교육청 김제여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.중등외국어프로그램운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.특수교육교과활동 27,218 17,218 10,000

1.교과운영 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.방과후학교운영 지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.통학비 지원 1,578 1,578 0

1.학생복지비 1,578 1,578 0

5.중도중복장애학생지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

6.직업교육운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)장애학생맞춤형일자리사업지

원(목적) : 2,500,000원*4개월=
10,000,000

2.창의적 체험활동 196,321 196,321 0

1.자율활동 18,447 18,447 0

1.학생회활동지원 6,520 6,520 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학예회 5,027 5,027 0

1.교육운영비 5,027 5,027 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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산출기초(원)
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4.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 97,375 97,375 0

1.수학여행 74,992 74,992 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 68,992 68,992 0

2.수련활동 6,663 6,663 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 6,303 6,303 0

3.현장학습 15,720 15,720 0

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 24,199 24,199 0

1.동아리활동 14,474 14,474 0

1.학생복지비 14,474 14,474 0

2.학교스포츠클럽활동 9,725 9,725 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학생복지비 3,525 3,525 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.진로활동 56,300 56,300 0

1.진로체험활동 3,800 3,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.학습준비물 750 750 0

5.일반업무추진비 100 100 0

2.진로중점학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 19,579 18,800 779 도서구입 : -12,200원*40종= -488,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영물품 구입 : 24,400원*20개 = 488,000

프로그램 용역  : 779,000원*1회= 779,000

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 4,221 5,000 -779 전자배너구입 : -779,000원*1회 = -779,000

3.진로체험p/g운영지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.창업가정신함양교육생태계조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.진로프로젝트 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,410 3,410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

6.진학지도지원단운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,159 1,888 271 도서구입비 : 21,380원*13개교= 278,000

운영비 : -7,800원*1회= -7,000

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 641 912 -271 전출교협의회비 : -37,000원*1회= -37,000

권역별진학부장및담임협의회비 : -18,000

원*13명*1회=
-234,000

4.선택적 교육활동 101,922 102,922 -1,000

1.방과후학교 운영 27,400 27,400 0

1.방과후학교운영 27,400 27,400 0

2.특기적성교육 7,040 7,040 0

1.운영수당 7,040 7,040 0

3.방과후학교운영 20,360 20,360 0

1.운영수당 16,796 19,000 -2,204 강사료 : -22,040원*10명*10회= -2,204,000
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2.교육운영비 2,604 1,000 1,604 수업재료비 : 401,000원*4회= 1,604,000

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

4.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

2.독서활동 23,700 23,700 0

1.독서활동운영 23,700 23,700 0

1.도서구입 18,800 18,800 0

1.도서구입비 18,800 18,800 0

2.도서관운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.교기육성 50,822 51,822 -1,000

1.교기운영 50,822 51,822 -1,000

1.하키부운영 50,822 51,822 -1,000

1.기간제근로자인건비 35,188 35,188 0

2.일반수용비 3,168 0 3,168 체력단련실조성비 : 2,368,000원*1회= 2,368,000

훈련장비이동비 : 800,000원*1회= 800,000

3.여비 3,300 3,300 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 2,612 8,680 -6,068 훈련및출전비 : -246,800원*10회= -2,468,000

트레이닝복및유니폼구입비 : -200,000원

*11회=
-2,200,000

장비구입 : -100,000원*10회= -1,000,000

훈련용품구입비(목적) : -90,000원*10회= -900,000

훈련장비정비비(목적-하반기) : -300,000

원*1회=
-300,000

(성립전_2추)훈련장비정비비(목적-하반기)

 : 100,000원*8회 =
800,000

훈련비(목적-하반기) : -70,000원*10회= -700,000

(성립전_2추)훈련비(목적-하반기) : 

100,000원*7회 =
700,000

7.기간제근로자법정부담금 2,854 2,854 0
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8.비품구입비 2,500 600 1,900 훈련장비구입비(목적) : 1,900,000원*1회= 1,900,000

5.교육활동 지원 302,873 177,686 125,187

1.교무업무 운영 20,690 22,690 -2,000

1.교무학사운영 20,690 22,690 -2,000

1.교무학사운영 12,770 13,770 -1,000

1.일반수용비 3,300 4,300 -1,000
부장워크숍차량임차료 : -1,000,000원*3회

=
-3,000,000

부장워크숍대관료 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육과정워크숍대관료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 5,800 5,800 0

5.일반업무추진비 1,770 1,770 0

6.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 1,480 2,480 -1,000

1.일반수용비 780 1,780 -1,000
전자게시판 보수 유지비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 2,040 2,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 24,140 24,140 0

1.학생생활상담지도 24,140 24,140 0

1.학생생활지도 운영 4,250 4,250 0
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1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 3,015 3,015 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,140 6,140 0

1.운영수당 6,140 6,140 0

3.마음치유,생명지킴 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교폭력예방교육 9,750 9,750 0

1.기타수당 6,050 6,050 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 1,848 1,848 0

4.기간제교원법정부담금 180 180 0

5.목적사업업무추진비 272 272 0

3.학습지원실 운영 125,365 21,365 104,000

1.방송실운영 3,073 1,573 1,500

1.방송실운영 3,073 1,573 1,500

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,973 473 1,500 방송장비구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.정보화실운영 122,292 19,792 102,500

1.학교정보화지원 19,792 19,792 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

2.교육운영비 10,680 10,680 0

3.비품구입비 4,962 4,962 0

2.스마트칠판보급사업 102,500 0 102,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 스마트칠판유지관리비 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_2추)스마트칠판 : 6,500,000원*10

개 =
65,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*10개 = 35,000,000

4.교육여건 개선 132,678 109,491 23,187

1.교육환경개선 132,678 109,491 23,187

1.PC구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0

2.교육환경개선 108,763 85,576 23,187

1.일반수용비 23,840 2,940 20,900
(성립전_2추)CCTV개선사업비 : 950,000원

*22개소=
20,900,000

2.비품구입비 56,523 54,236 2,287 집기구입 : 2,287,000원*1회= 2,287,000

3.기타자산취득비 28,400 28,400 0

3.전자태그(RFID)기반 물품관리 11,415 11,415 0

1.일반수용비 6,415 6,415 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.학교틈새공간물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 305,099 304,605 494

1.학교기관 운영 131,443 129,573 1,870

1.부서기본운영 48,943 47,603 1,340

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 22,623 22,283 340

1.기타수당 340 0 340 당직수당 : 60,000원*3회= 180,000

심사수당 : 40,000원*4회= 160,000

2.일반수용비 14,853 14,853 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 4,760 4,760 0

5.교직원복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 720 720 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 19,420 18,420 1,000

1.여비 15,620 14,620 1,000 관내외출장여비 : 10,000원*100회= 1,000,000

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.행정지원인력운용 82,500 81,970 530

1.미화원인건비 34,360 29,830 4,530

1.공무직인건비 32,374 27,844 4,530 기본급 : 1,800,000원*2월= 3,600,000

맞춤형복지비 : 450,000원*1회= 450,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

급식비 : 140,000원*2월= 280,000

2.공무직법정부담금 1,986 1,986 0

2.경비원인건비 48,140 52,140 -4,000

1.공무직인건비 45,793 49,793 -4,000 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

명절휴가비 : 100,000원*2회*2명= 400,000

연차수당 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

퇴직적립금 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.공무직법정부담금 2,347 2,347 0

2.시설 장비 유지 170,956 172,332 -1,376

1.학교시설장비유지 170,956 172,332 -1,376

1.공공요금및제세공과금 109,699 109,699 0

1.전기요금 89,618 89,618 0

2.상하수도료 9,581 9,581 0

3.기타공공요금 10,500 10,500 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 16,776 16,776 0

1.일반수용비 16,776 16,776 0

4.시설일반관리 35,681 37,057 -1,376
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 34,481 35,857 -1,376
보수작업물품구입비 : -100,000원*10종*3

회=
-3,000,000

(성립전_2추)강당청소용역 : 1,624,000원

*1개소 =
1,624,000

5.화장실관리 4,044 4,044 0

1.일반수용비 4,044 4,044 0

6.당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 966 900 66 학부모교육 재료구입 : 66,000원*1회= 66,000

2.운영수당 234 300 -66 학부모교육강사수당 : -66,000원*1회= -66,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,994,626 1,853,514 141,112
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